
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 210
5 Φεβρουαρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση Μεταβατικού Ωρολογίου προγράμμα−

τος των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ Καλ−
λιτεχνικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών 
Καλλιτεχνικών Λυκείων ............................................................ 1

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
των Δ/νσεων Αγροτικής Οικονομίας, Πολιτικής Γης 
και Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ρο−
δόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − 
Θράκης για το Α΄ Εξάμηνο έτους 2013 .......................... 2

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρχων 
του ∆ήμου Μουζακίου ................................................................ 3

Oρισμός υπαλλήλου του Δήμου ως υπευθύνου για 
την τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεως του Δη−
μοτικού Συμβουλίου και της Δημαρχιακής Επιτρο−
πής του Δήμου Μουζακίου και καθιέρωση υπερω−
ριακής απασχόλησης αυτού ................................................. 4

Ορισμός υπαλλήλου του Δήμου ως υπευθύνου για τη 
διοικητική υποστήριξη της «ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΩ−
ΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ» ...... 5

Ορισμός υπαλλήλου του Δήμου Μουζακίου ως υπευθύ−
νου για τη διοικητική υποστήριξη του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ −ΝΕΟΤΗΤΑ» 
και καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης αυτού . 6

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του Προσωπικού 
μόνιμου και ιδιωτικού Δικαίου του Δήμου Σαρω−
νικού για το έτος 2013. .............................................................. 7 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1029/Γ7 (1)
    Τροποποίηση Μεταβατικού Ωρολογίου προγράμματος 

των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ Καλλιτε−
χνικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Καλλιτε−
χνικών Λυκείων.

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ. Α΄/30.9.1985) 

«Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτερο−
βάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
το άρθρο 5, παράγραφο 11 (περιπτώσεις β΄, γ΄, ζ΄ και 
η΄) και το άρθρο 8 παράγραφο 9 (περιπτώσεις β΄, γ΄, 
δ΄, η΄ και θ΄).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005.

3. Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και 
της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 
188/τ.Α΄/23.9.1997).

4. Το άρθρο 8 παρ. 16 του Ν. 3194/2003 (ΦΕΚ 267/τ. Α΄/
20.11.2003) «Ρύθμιση Εκπαιδευτικών θεμάτων και άλ−
λες διατάξεις» καθώς και τις διατάξεις της με αριθ. 
3345/2−9−1988 (ΦΕΚ 649/Β΄/7−9−1988) υπουργικής από−
φασης «Ίδρυση και λειτουργία μουσικών σχολείων» η 
οποία κυρώθηκε με το στοιχείο Ι΄ του άρθρου 16 του 
Ν. 1824/1988 (ΦΕΚ 296/A΄).

5. Τον Ν. 2942/2001 (ΦΕΚ 202/12−09−2001/τ. Α΄), άρθρο 2.
6. Τον Ν. 2986/2002 (ΦΕΚ 24/13−2−2002/τ. Α΄), άρθρο 

2, παρ. 6.
7. Το άρθρο 3 του Π.Δ. 85/2012, (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/

21−6−2012) με θέμα «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών».

8. Το Π.Δ. 86/2012, (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21−6−2012) με θέμα 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

9. Την με αριθ. 76051/4−7−2012, (ΦΕΚ 2091/Β/5−7−2012) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού Θεόδωρο 
Παπαθεοδώρου.».

10. Την υπ’ αριθ. 45871/Γ7/8−5−2004 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 786/τ. Β΄/26−5−2004) με θέμα «Λειτουργία Καλλιτε−
χνικών Γυμνασίων».

11. Την υπ’ αριθ. 39707/Γ7 (ΦΕΚ 690/τ.Β΄/3−5−2007) 
υπουργική απόφαση τροποποίηση της υπ. αριθ. 107922/ 
Γ7/30−10−2003 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 786/τ. Β΄/ 
26−5−2004) με θέμα «Σκοπός ίδρυσης και λειτουργίας 
Καλλιτεχνικών Σχολείων».

12. Την υπ’ αριθ. 39708/Γ7 (ΦΕΚ 690/τ.Β΄/3−5−2007) 
υπουργική απόφαση τροποποίηση της υπ’ αριθ. 45871/ Γ7/
8−5−2004 υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 786/τ. Β΄/26−5−2004)
με θέμα «Λειτουργία Καλλιτεχνικών Γυμνασίων».

13. Την υπ’ αριθ. 88739/Γ7(ΦΕΚ 1417/Β/26−9−2011) υπουρ−
γική απόφαση) με θέμα «Λειτουργία Καλλιτεχνικών Γε−
νικών Λυκείων».

14. Την υπ’ αριθ. 54530/Γ2/1.6.2005 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 771/τ. Β΄/8.6.2005) «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Α΄, 
Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ημερησίου Γυμνασίου» όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ' αρ. 105954/Γ2/3.9.2009 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1890/τ. Β΄/4.9.2009).

4041

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



4042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Την 63447/Γ2/27.6.2005 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
921/τ. Β΄/ 5.7.2005) με θέμα «Ωρολόγιο Προγραμμάτων 
Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του Ενιαίου Λυκείου».

16. Την υπ' αριθ. 59609/Γ2/25.5.2011 υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ 1213/τ. Β΄/14.6.2011) «Ωρολόγιο πρόγραμμα των 
μαθημάτων της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου».

17. Την αριθ. 36799/Γ2/2−4−2012 Υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 1163/Β΄/10−4−2012) με θέμα: «Ωρολόγιο πρόγραμμα 
των μαθημάτων της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου».

18. Την αριθ. 32239/Γ2/23−3−2012 Υπουργική απόφα−
ση (ΦΕΚ 1129/Β΄/10−4−2012) με θέμα: «Διδασκαλία ξένων 
γλωσσών στο Γενικό Λύκειο».

19. Την υπ' αριθ. 37912/Γ7/4−4−2012 υπουργική από−
φαση (ΦΕΚ 1214/τ. Β΄/11.4.2012) «Μεταβατικό Ωρολόγιο 
πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ 
Καλλιτεχνικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών Καλ−
λιτεχνικών Λυκείων».

20. Την με αριθ. 119568/Γ7/04−10−2012 (ΦΕΚ 467/
τ.ΥΟΔΔ/05−10−2012) υπουργική απόφαση «Συγκρότηση 
Επιτροπής Καλλιτεχνικών Σχολείων».

21. Την υπ. αριθ. 218/13−11−2012 Πράξη της Επιτροπής 
Καλλιτεχνικών Σχολείων.

22. Την υπ. αριθ. 15/15−11−2011 Πράξη του Παιδαγωγικού 
Ινστιτούτου.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθ. 37912/Γ7/4.4.2012 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1214/τ.Β΄/11.4.2012) με θέμα: «Μεταβατικό 
Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των τάξεων Α΄, Β΄ 
και Γ΄ Καλλιτεχνικών Γυμνασίων και Α΄, Β΄ και Γ΄ Γενικών 
Καλλιτεχνικών Λυκείων».

Καθορίζουμε το μεταβατικό ωρολόγιο πρόγραμμα των 
τάξεων Α΄, Β΄ και Γ΄ Γυμνασίου και Α΄, Β΄ και Γ΄ Λυκείου 
των Καλλιτεχνικών Σχολείων, ως εξής:

Α΄ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας
• Θρησκευτικά 1 ώρα
• Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
μετάφραση

2 ώρες

• Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα

3 ώρες

• Νεοελληνική Γλώσσα− Γλωσσική 
Διδασκαλία

3 ώρες

• Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες
• Αγγλικά 3 ώρες

• Γαλλικά ή Γερμανικά 2 ώρες

• Μαθηματικά 4 ώρες

• Γεωγραφία 1 ώρα

• Βιολογία 2 ώρες

• Φυσική Αγωγή 2 ώρες
• Πληροφορική 1 ώρα

Σύνολο ωρών 28 ώρες

Β. Καλλιτεχνικά Μαθήματα

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Εικαστικό εργαστήρι 7 ώρες

• Ιστορία Τέχνης 2 ώρες

• Χορός 2 ώρες

• Θέατρο 2 ώρες

• Μουσική 1 ώρα
Σύνολο ωρών 14 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου

• Υποκριτική − Αυτοσχεδιασμός 4 ώρες

• Αγωγή Προφορικού Λόγου 1 ώρα

• Θεατρολογία 1 ώρα

• Θεατρική Κίνηση−Χορός 2 ώρες
• Κινηματογράφος 3 ώρες

• Εικαστικά 1 ώρα
• Μουσική 1 ώρα

• Δημιουργική Γραφή 1 ώρα

Σύνολο ωρών 14 ώρες

Κατεύθυνση Χορού

• Κλασικός Χορός 3 ώρες

• Σύγχρονος Χορός 4 ώρες

• Παραδοσιακός Χορός 2 ώρες

• Μουσική 2 ώρα

• Θέατρο 2 ώρες

• Εικαστικά 1 ώρα
Σύνολο ωρών 14 ώρες

Το γενικό σύνολο των
 διδακτικών ωρών για την 
Α΄ Γυμνασίου του 
Καλλιτεχνικού Γυμνασίου 
εβδομαδιαίως είναι:                          42 ώρες      

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4043

Β΄ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ
Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας

• Θρησκευτικά 1 ώρα
• Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από
μετάφραση

2 ώρες

• Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 3 ώρες

• Νεοελληνική Γλώσσα − Γλωσσική
 Διδασκαλία

2 ώρες

• Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες
• Αγγλικά 2 ώρες

• Γαλλικά ή Γερμανικά 2 ώρες

• Μαθηματικά 4 ώρες

• Φυσική 2 ώρες

• Χημεία 1 ώρα
• Γεωγραφία 1 ώρα

• Φυσική Αγωγή 2 ώρες
• Πληροφορική 1 ώρα

Σύνολο ωρών 27 ώρες

Β. Καλλιτεχνικά Μαθήματα

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Εικαστικό εργαστήρι 9 ώρες

• Ιστορία Τέχνης 2 ώρες

• Χορός 1 ώρα

• Θέατρο 2 ώρες

• Μουσική 1 ώρα
Σύνολο ωρών 15 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου
• Υποκριτική 4 ώρες

•   Αυτοσχεδιασμός − Θεατρικό
 παιχνίδι

1 ώρα

• Αγωγή Προφορικού Λόγου 1 ώρα

• Θεατρολογία 1 ώρα

• Θεατρική Κίνηση − χορός 2 ώρες

• Κινηματογράφος 3 ώρες
• Εικαστικά 1 ώρα

• Μουσική 1 ώρα 

• Δημιουργική γραφή 1 ώρα

Σύνολο ωρών 15 ώρες

Κατεύθυνση Χορού
• Κλασικός Χορός 3 ώρες

• Σύγχρονος Χορός 4 ώρες

• Παραδοσιακός Χορός 2 ώρες

• Μουσική 2 ώρες
• Θέατρο 2 ώρες

• Εικαστικά 2 ώρες

Σύνολο ωρών

Το γενικό σύνολο των διδακτικών 
ωρών για την Β΄ Γυμνασίου του 
Καλλιτεχνικού Γυμνασίου εβδομα−
διαίως είναι:

15 ώρες

42 ώρες

Γ΄ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ
Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας

• Θρησκευτικά 1 ώρα
• Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από
   μετάφραση 2 ώρες

• Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 3 ώρες
•  Νεοελληνική Γλώσσα − Γλωσσική   

Διδασκαλία 2 ώρες

• Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες

• Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή 1 ώρα

• Αγγλικά 2 ώρες
• Γαλλικά ή Γερμανικά 2 ώρες
• Μαθηματικά 4 ώρες
• Φυσική 2 ώρες

• Χημεία 1 ώρα 

• Βιολογία 1 ώρα

• Φυσική Αγωγή 2 ώρες

• Πληροφορική 1 ώρα
Σύνολο ωρών 28 ώρες

Β. Καλλιτεχνικά Μαθήματα

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Εικαστικό εργαστήρι 9 ώρες
• Ιστορία Τέχνης 2 ώρες

• Χορός 1 ώρα

• Θέατρο 1 ώρα

• Μουσική 1 ώρα
Σύνολο ωρών 14 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου

• Υποκριτική − Αυτοσχεδιασμός 4 ώρες

• Αγωγή προφορικού λόγου 1 ώρα

• Θεατρολογία 1 ώρα

• Θεατρική Κίνηση−χορός 2 ώρες

• Κινηματογράφος 3 ώρες

• Εικαστικά 1 ώρα
• Μουσική 1 ώρα

• Δημιουργική γραφή 1 ώρα

Σύνολο ωρών 14 ώρες

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



4044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατεύθυνση Χορού

• Κλασικός Χορός 3 ώρες

• Σύγχρονος Χορός 4 ώρες

• Παραδοσιακός Χορός 2 ώρες

• Μουσική 2 ώρες

• Θέατρο 2 ώρες

• Εικαστικά 1 ώρα
Σύνολο ωρών 14 ώρες

Το γενικό σύνολο των διδακτικών 
ωρών για την Γ΄ Γυμνασίου
του Καλλιτεχνικού Γυμνασίου εβδο−
μαδιαίως είναι: 42 ώρες

Α΄ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ  ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας

• Θρησκευτικά 1 ώρα
• Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και
   Γραμματεία 5 ώρες

• Νεοελληνική Γλώσσα 2 ώρες

• Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες

• Αλγεβρα 2 ώρες
• Γεωμετρία 3 ώρες
• Ξένη Γλώσσα 2 ώρες
• Φυσική 3 ώρες

• Χημεία 2 ώρες

• Βιολογία 1 ώρα

• φυσική Αγωγή 1 ώρα

• Αρχές Οικονομίας 1 ώρα
Σύνολο ωρών 27 ώρες

Β. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας−
Υποχρεωτικά

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Ζωγραφική 5 ώρες

• Γλυπτική 3 ώρες

• Χαρακτική 2 ώρες

• Φωτογραφία 1 ώρα

• Ιστορία Τέχνης 2 ώρες
Σύνολο ωρών 13 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου

• Κινησιολογία 2 ώρες

• Υποκριτική 4 ώρες

• Φωνητική − Ορθοφωνία 1 ώρα

• Δραματοποίηση κειμένου 2 ώρες

•   Ιστορία Θεάτρου − Ιστορία 
Κινηματογράφου 1 ώρα

• Αισθητική Κινηματογράφου 1 ώρα

• Βασικές αρχές σκηνοθεσίας 
   Κινηματογράφου

2 ώρες

Σύνολο ωρών 13 ώρες

Κατεύθυνση Χορού

• Κλασικός χορός 6 ώρες

• Τεχνικές Σύγχρονου χορού 4 ώρες

• Ρυθμός − Μετρική − Κίνηση 2 ώρες

• Ιστορία Τέχνης 1 ώρα
Σύνολο ωρών 13 ώρες

Γ. Ερευνητική Εργασία Project 2 ώρες

Η ερευνητική εργασία Project στην Α΄ τάξη Λυκείου 
μπορεί να αναφέρεται τόσο σε θεματικές μαθημάτων 
γενικής παιδείας όσο και καλλιτεχνικής παιδείας συμπε−
ριλαμβανομένων και αυτών των μαθημάτων επιλογής 
που αναφέρονται παρακάτω:

Μαθήματα επιλογής
• Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών
• Πολυμέσα
• Σκηνογραφία
• Περφόρμινγκ Άρτ
• Κόσμημα
• Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου
• Εργαστήρι σκηνογραφίας
• Μουσικό θέατρο
• Ιστορία κουστουμιού
• Τεχνική σεναρίου − Ντεκουπάζ
• Κινηματογραφική τεχνολογία − Μοντάζ
• Κατεύθυνση Χορού
• Εργαστήρι σκηνογραφίας
• Μουσικό θέατρο
• Ιστορία κουστουμιού
Το γενικό σύνολο των διδακτικών 
ωρών για την Β’ Λυκείου 
του Καλλιτεχνικού Γενικού Λυκείου 
εβδομαδιαίως είναι: 42 ώρες

Β΄ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α1 Μαθήματα Γενικής Παιδείας

• Θρησκευτικά 1 ώρα

• Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
   Γραμματεία 2 ώρες

• Νεοελληνική Γλώσσα 2 ώρες

• Νεοελληνική Γραμματεία 2 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες

• Μαθηματικά 2 ώρες

• Γεωμετρία 2 ώρες

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4045

• Φυσική 2 ώρες

• Χημεία 2 ώρες

• Βιολογία 1 ώρα

• Α Ξένη Γλώσσα 2 ώρες

• Φυσική Αγωγή 1 ώρα

• Ερευνητική Εργασία Project 2 ώρες

Σύνολο ωρών 23 ώρες

• Η ερευνητική εργασία Project στην Β΄ τάξη Λυκείου 
μπορεί να αναφέρεται τόσο σε θεματικές μαθημά−
των γενικής παιδείας όσο και καλλιτεχνικής παιδείας

Α2. Μαθήματα Κατευθύνσεων

Α) Θεωρητική Κατεύθυνση− Υποχρεωτικά

• Αρχαία Ελληνικά Κείμενα 4 ώρες
• Αρχές Φιλοσοφίας ή Πολιτική και 
  Δίκαιο 1 ώρα 

• Λατινικά 2 ώρες

Σύνολο ωρών 7 ώρες

Β) Θετική Κατεύθυνση− Υποχρεωτικά

• Μαθηματικά 3 ώρες

• Φυσική 2 ώρες
• Χημεία 2 ώρες

Σύνολο ωρών 7 ώρες

Γ) Τεχνολογική Κατεύθυνση− Υποχρεωτικά

• Μαθηματικά 3 ώρες

• Φυσική 2 ώρες

• Τεχνολογία Επικοινωνιών 2 ώρες

Σύνολο ωρών 7 ώρες

Β. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας−Υποχρεωτικά

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Ζωγραφική 5 ώρες

• Γλυπτική 3 ώρες

• Χαρακτική 1 ώρα

• Πολυμέσα 1 ώρα
• Ιστορία Τέχνης 1 ώρα

Σύνολο ωρών 11 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου

• Κινησιολογία− Σωματική έκφραση 1 ώρα

• Υποκριτική 3 ώρες

• Στοιχεία σκηνοθεσίας Θεάτρου 2 ώρες

• Φωνητική − Τραγούδι 1 ώρα

• Ιστορία Θεάτρου − Ιστορία
   Κινηματογράφου 1 ώρα

• Αισθητική Κινηματογράφου 1 ώρα

• Βασικές αρχές σκηνοθεσίας
   Κινηματογράφου 2 ώρες

Σύνολο ωρών 11 ώρες

Κατεύθυνση Χορού

• Κλασικός χορός 5 ώρες

• Τεχνικές Σύγχρονου χορού 4 ώρες

• Μουσική− Μετρική − Αυτοσχεδιασμός 1 ώρα

• Ιστορία Τέχνης 1 ώρα

Σύνολο ωρών 11 ώρες

Γ. Μαθήματα Επιλογής

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Κεραμική

• Γραμμικό σχέδιο

• Θεωρία Τέχνης − Στοιχεία αισθητικής

• Βιομηχανικό σχέδιο
Κατεύθυνση Θεάτρου−Κινηματογράφου

• Εργαστήρι σκηνογραφίας

• Θεατρικό τραγούδι

• Φωτισμός Θεάτρου

• Κινηματογραφική τεχνολογία − Μοντάζ

• Κινούμενο σχέδιο

Κατεύθυνση Χορού
• Εργαστήρι σκηνογραφίας
• Θεατρικό τραγούδι
• Φωτισμός Θεάτρου

Σύνολο ωρών 1 ώρα

Το γενικό σύνολο των διδακτικών ωρών 
για την Β΄ Λυκείου

του Καλλιτεχνικού Γενικού Λυκείου εβδο−
μαδιαίως είναι: 42 ώρες

Γ΄ ΤΑΞΗ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α1. Μαθήματα Γενικής Παιδείας

• Θρησκευτικά 1 ώρα
• Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και
   Γραμματεία 1 ώρα

• Νεοελληνική Γλώσσα 2 ώρες

• Νεοελληνική Γραμματεία 2 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες

• Μαθηματικά και Στοιχεία Στατιστικής 2 ώρες

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



4046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Φυσική 1 ώρα
• Βιολογία 1 ώρα

• Κοινωνιολογία 1 ώρα

• Α΄ Ξένη Γλώσσα 2 ώρες

• Φυσική Αγωγή 1 ώρα

Σύνολο ωρών 16 ώρες

Α2. Μαθήματα Κατευθύνσεων

Α) Θεωρητική Κατεύθυνση − Υποχρεωτικά

• Αρχαία Ελληνικά 5 ώρες

• Νεοελληνική Λογοτεχνία 3/2 ώρες

• Λατινικά 2/3 ώρες

• Ιστορία 2 ώρες

Σύνολο ωρών 12 ώρες

Β) Θετική Κατεύθυνση − Υποχρεωτικά

• Μαθηματικά 5 ώρες

• Φυσική 3 ώρες
• Χημεία 2 ώρες
• Βιολογία 2 ώρες

Σύνολο ωρών 12 ώρες

Γ) Τεχνολογική Κατεύθυνση − Υποχρεωτικά

− Κύκλος Τεχνολογίας και Παραγωγής

• Μαθηματικά 5 ώρες

• Φυσική 3 ώρες
• Χημεία−Βιοχημεία 2 ώρες
• Ηλεκτρολογία 2 ώρες

Σύνολο ωρών 12 ώρες

− Κύκλος Πληροφορικής και Υπηρεσιών

• Μαθηματικά 5 ώρες

• Φυσική 3 ώρες

• Ανάπτυξη εφαρμογών σε
   Προγραμματιστικό Περιβάλλον 2 ώρες

• Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης
   Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών 2 ώρες

Σύνολο ωρών 12 ώρες

Β. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας − Υποχρεωτικά

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Ζωγραφική 6 ώρες

• Γλυπτική 2 ώρες

• Χαρακτική 1 ώρα

• Βιομηχανικό σχέδιο 1 ώρα
• Εργαστήρια πολυμέσων και 
  τεχνολογικών εφαρμογών 2 ώρες

Σύνολο ωρών 12 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου

• Κινησιολογία− Σωματική έκφραση 2 ώρες

• Υποκριτική 3 ώρες

• Σκηνοθεσία Θεάτρου 2 ώρες
• Φωνητική − Τραγούδι 1 ώρα

• Ιστορία Θεάτρου 1 ώρα
• Αισθητική Κινηματογράφου−
− Βασικές αρχές σκηνοθεσίας Κινηματο−
γράφου 2 ώρες

• Μαζικά Μέσα Επικοινωνίας 1 ώρα

Σύνολο ωρών 12 ώρες

Κατεύθυνση Χορού

• Κλασικός χορός 5 ώρες

• Τεχνικές Σύγχρονου χορού 4 ώρες

• Μουσική− Ρυθμός− Στοιχεία
  χορογραφίας 2 ώρες

• Κινησιολογία 1 ώρα

Σύνολο ωρών 12 ώρες

Γ. Μαθήματα Επιλογής (΄Ενα από όλα) 2 ώρες

Κατεύθυνση Εικαστικών Τεχνών

• Επαγγελματικό περιβάλλον 2 ώρες

• Θεωρία Τέχνης − Στοιχεία Αισθητικής 2 ώρες

• Γραμμικό σχέδιο−Αρχιτεκτονική 2 ώρες

• Κεραμική 2 ώρες

• Αρχές Οικονομικής Θεωρίας 2 ώρες

Κατεύθυνση Θεάτρου − Κινηματογράφου

• Σκηνογραφία − Ενδυματολογία 2 ώρες

• Φωτισμός Θεάτρου 2 ώρες

• Εργαστήρι μάσκας και θεατρικών       
εξαρτημάτων 2 ώρες

• Ντοκιμαντέρ 2 ώρες

• Κινηματογραφική τεχνολογία − 
  Φωτογραφία Κιν/φου 2 ώρες

• Αρχές Οικονομικής Θεωρίας 2 ώρες

Κατεύθυνση Χορού

• Σκηνογραφία− Ενδυματολογία 2 ώρες

• Φωτισμός Θεάτρου 2 ώρες
• Εργαστήρι μάσκας και θεατρικών     
εξαρτημάτων 2 ώρες

• Αρχές Οικονομικής Θεωρίας 2 ώρες

Το γενικό σύνολο των διδακτικών ωρών 
για την Γ΄ Λυκείου
του Καλλιτεχνικού Γενικού Λυκείου εβδο−
μαδιαίως είναι: 42 ώρες

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4047

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2013

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

F
    Αριθμ. 03/423 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων των 

Δ/νσεων Αγροτικής Οικονομίας, Πολιτικής Γης και 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θράκης 
για το Α΄ Εξάμηνο έτους 2013

   O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ−

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης».

3. Τις διατάξεις της παρ 1 περίπτωση Β του άρθρου 
14 του ν. 3460/2006(ΦΕΚ Α΄ 105/2006) όπως αντικατα−
στάθηκε με τη παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 27 του 
ν.3698/2008(ΦΕΚ Α΄198) «Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτρο−
φίας και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ' αριθμ. 2/7093/0022/2004 απόφαση (ΦΕΚ 215/
Β/5−2−2004) «Επέκταση των διατάξεων του Ν. 3205/2003 
στο προσωπικό σε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
που απασχολείται στο Δημόσιο, ν.π.δ.δ. και Ο.ΤΑ».

5. Την με αριθμ. πρωτ. 2/16606/0022/24−4−2009 εγκύ−
κλιο της 22ης Διεύθυνσης Μισθολογίου του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους «Υπερωριακή απασχόληση 
προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 
Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 7 του Ν. 2738/1999 
(ΦΕΚ 180/Α/1999) όπως ισχύουν σήμερα.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 3613/2007 (ΦΕΚ 
263/Α/2007).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 20, του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 
226/Α/2011) καθώς και την υπ. αριθμ. 2/78400/0022/14−
11−2011 εγκύκλιο της 22ης Διεύθυνσης Μισθολογίου του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασια−
κή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του με−
σοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015»

9. Την ανάγκη κάλυψης εκτάκτων υπηρεσιακών ανα−
γκών, των Υπηρεσιών, για το Α΄ Εξάμηνο του 2013 α) 
της Δ/νσης Πολιτικής Γης ΠΑΜΘ β) της Δ/νσης Αγρο−
τικής Οικονομίας ΠΑΜΘ και γ) της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης, δεδομένου 
ότι υπάρχει έλλειψη προσωπικού για τη στελέχωση των 
υπηρεσιών της Κεντρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., και της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτη−
νιατρικής Π.Ε. Ροδόπης, των αυξημένων αρμοδιοτήτων 
και του όγκου εργασίας.

10. Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των παρα−
πάνω εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών οι υπάλληλοι 
ασχολήθηκαν και εξακολουθούν να ασχολούνται πέραν 

του κανονικού ωραρίου εργασίας, δεδομένου ότι δεν 
είναι δυνατό να διεκπεραιωθούν οι εργασίες εντός του 
κανονικού ωραρίου εργασίας και ότι είναι απαραίτητο 
να γίνονται έλεγχοι από κλιμάκια κατά τις απογευμα−
τινές ώρες.

11. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή απα−
σχόληση έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον 
Προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2013 στον ειδικό 
φορέα 0291 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης, εγκρίνουμε:

α) Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή, κατά τις απογευματινές ώρες, για τριάντα ένα 
(31) συνολικά υπάλληλους της Περιφέρειας A.M.Θ.: ήτοι 
για τέσσερις (4) υπάλληλους της Δ/νσης Πολιτικής Γης, 
πέντε (5) υπάλληλους της Δ/νσης Αγροτικής οικονομίας 
και είκοσι δύο ( 22 ) υπάλληλους της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης.

β) Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης ορίζονται 
κατά ανώτατο όριο σε είκοσι (20) ώρες το μήνα για κάθε 
υπάλληλο, συνολικά 3.500 ώρες από τη δημοσίευση της 
παρούσας μέχρι 30−6−2013.

γ) Για κάθε υπηρεσία της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας − Θράκης από τις προαναφερόμενες θα εκ−
δοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής 
απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά 
οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχό−
λησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες απασχόλησης 
για τον κάθε ένα, κατά μήνα.

δ) Ο Προϊστάμενος της κάθε Υπηρεσίας θα βεβαιώνει 
την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων και θα 
τηρείται ειδικό βιβλίο για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

ε) Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει υπολογί−
ζεται να ανέλθει στο ποσό των δέκα οκτώ χιλιάδων 
ευρώ 18.000,00 συνολικά και θα καλυφθεί από πιστώσεις 
του Προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2013 του 
Ειδικού Φορέα 0291 ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 27 Δεκεμβρίου 2012

Ο Περιφερειάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ

F

    Αριθμ. απόφ. 01/2013 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρχων 

του ∆ήμου Μουζακίου.

   Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ∆.Κ.Κ. (ν.3463/2006).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 

297Α) «Περί καθορισμού υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών 
του ∆ήμου» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 38 του 
Ν. 3986/2011 (ΦΕΚ 152/Α/1.7.2011).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του Ν. 3584/07.
4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 

226/Α) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο − 
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις 
εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονο−

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
http://edu.klimaka.gr




